Государственное казенное учреждение Калужской области
«Полотняно-Заводской детский дом социального обслуживания»

ПРОТОКОЛ № 1
совещания рабочей группы по реализации проекта

«Диагноз не отменяет детство»

"30" августа 2022 г.

Председатель - директор ГКУКО «Полотняно-Заводской ДДСО» Буланова Наталья
Александровна
Секретарь - Яхонтова Самира Низамалиевна
Присутствовали:
Прохорова Светлана Львовна - заместитель директора по учебно-воспитательной работе
ГКУКО «Полотняно-Заводской ДДСО»;
Мосалова Ирина Алексеевна - начальник планово-экономического отдела ГКУКО
«Полотняно-Заводской ДДСО»;
Суслакова Елена Викторовна - заведующий хозяйством ГКУКО «Полотняно-Заводской
ДДСО»;
Назарова Елена Владимировна - директор музея -заповедника «Полотняный завод».

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Утвердить медиаплан реализации проекта
2. Утвердить проекты «Мойдодыр», «Домашние посиделки», «На прогулку в парк»

По первому вопросу выступила Яхонтова Самира Низамалиевна.
С целью информирования о реализации и результатах проекта разработан и предоставлен
для утверждения медиаплан (приложение №1).
Голосование: единогласно «За». Проголосовавших «Против» и воздержавшихся нет.
ПОСТАНОВИЛИ: утвердить медиаплан

По второму вопросу выступила Яхонтова Самира Низамалиевна.
На сегодняшний день реализация проекта идет в соответствии с комплексным планом
мероприятий (Приложение № 6 к Договору № 70-2022-000152), а именно: разработаны и
представлены на утверждения следующие проекты:

1) «Мойдодыр» с целью развития навыков личной гигиены т содействия собственной
активности.

2) «Домашние посиделки» совместно с Межрегиональной общественной
организацией волонтеров «Клуба волонтеров» с целью формирования семейных
ценностей и традиций, создания теплой, домашней обстановки.

3) «На прогулку в парк» совместно с музеем-заповедником «Полотняный завод»

Голосование: единогласно «За». Проголосовавших «Против» и воздержавшихся нет.
ПОСТАНОВИЛИ:
Утвердить проекты «Мойдодыр», «Домашние посиделки», «На прогулку в парк».

Председатель /Н.А. Буланова/

Секретарь /С.Н. Яхонтова/

Государственное казенное учреждение Калужской области
«Полотняно-Заводской детский дом социального обслуживания»

ПРОТОКОЛ № 2
совещания рабочей группы по реализации проекта

«Диагноз не отменяет детство»

"01" ноября 2022 г.

Председатель - директор ГКУКО «Полотняно-Заводской ДДСО» Буланова Наталья
Александровна
Секретарь - Яхонтова Самира Низамалиевна - заведующий отделением милосердия
Присутствовали:
Прохорова Светлана Львовна - заместитель директора по учебно-воспитательной работе
ГКУКО «Полотняно-Заводской ДДСО»;
Мосалова Ирина Алексеевна - начальник планово-экономического отдела ГКУКО
«Полотняно-Заводской ДДСО»;
Суслакова Елена Викторовна - заведующий хозяйством ГКУКО «Полотняно-Заводской
ДДСО»;
Иванова Ирина Владимировна - начальник отдела стационарных учреждений
министерства труда и социальной защиты Калужской области;
Лыфенко Анастасия Вячеславовна - директор института искусств и социокультурного
проектирования КГУ им. К.Э. Циолковского;
Назарова Елена Владимировна - директор музея-заповедника «Полотняный завод».

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Промежуточные результаты реализации проекта

По вопросу выступила заведующий отделением милосердия, Яхонтова Самира
Низамалиевна.
На сегодняшний день реализация проекта идет в соответствии с комплексным планом
реализации мероприятий проекта (Приложение № б к Договору № 70-2022-000152), а
именно:

1) Приказом ГКУКО «Полотняно-Заводской ДДСО» от 01.07.2022 г создана рабочая
группа по реализации проекта «Диагноз не отменяет детство»

2) Разработаны и заключены соглашения о сотрудничестве с соисполнителями
проекта: институтом искусств и социокультурного проектирования КГУ им. К.Э.
Циолковского, музеем -заповедником «Полотняный завод».

3) Разработан мониторинг реализации комплекса мероприятий проекта и достижения
планируемых результатов.

4) В рамках организации комфортного развивающего пространства в 3 помещениях
отделения милосердия за счет средств гранта ведется закупка кроватей
односпальных для детей с ограниченными возможностями с высоким бортом,
комплект развивающих настенных панелей. За счет благотворительных средств
приобретены - 2 стеллажа для игрушек, комплект кухонной мебели.

5) С целью внедрения и реализации индивидуальных карт физического развития для
детей, нуждающихся в паллиативной помощи ведется закупка
многофункциональных подростковых кроватей с электроприводом, опоры для
стояния «Я могу!».

6) Регулярно проводятся мероприятия по развитию навыков личной гигиены и
содействию собственной активности в формировании бытовых навыков в рамках

проекта «Мойдодыр». Ведется закупка устройства раковин с подъёмниками.
7) С целью повышения эффективности индивидуальной работы с детьми с ТМНР

ведется работа по разработке и реализации мини-проектов по формированию
социально-бытовых навыков.

8) Совместно с Межрегиональной общественной организацией волонтеров «Клуб
волонтеров» проводятся теплые семейные встречи на базе тренировочной
квартиры в рамках проекта «Домашние посиделки».

9) Налажено взаимодействие с конюшней музея-заповедника «Полотняный-Завод» и
в период с июля по сентябрь организованы прогулки детей на лошадях в рамках
проекта «На прогулку в парк» (приняло участие 68 детей).

10) Ведется разработка программы обучения студентов-волонтеров КГУ им. К.Э.
Циолковского практическим навыкам развивающего ухода.

11)7 человек приняли участие в мероприятии по обмену опытом руководителей и
организаций и специалистов на базе ГБУ г. Москвы «Московский городской центр
реабилитации»

12) Проведен промежуточный мониторинг показателей эффективности
(результативности) проекта (приложение № 1)

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Принять промежуточные результаты проекта.
2. Очередное совещание по итогам реализации проекта «Диагноз не отменяет детство

провести в декабре 2022 года

Голосование: единогласно «За». Проголосовавших «Против» и воздержавшихся нет.

Председатель

Секретарь

/Н.А. Буланова/

/С.Н. Яхонтова/

Государственное казенное учреждение Калужской области
«Полотняно-Заводской детский дом социального обслуживания»

ПРОТОКОЛ № 3
совещания рабочей группы по реализации проекта

«Диагноз не отменяет детство»

"26" декабря 2022 г.

Председатель - директор ГКУКО «Полотняно-Заводской ДДСО» Буланова Наталья
Александровна
Секретарь - Яхонтова Самира Низамалиевна - заведующий отделением милосердия
Присутствовали:
Прохорова Светлана Львовна - заместитель директора по учебно-воспитательной работе
ГКУКО «Полотняно-Заводской ДДСО»;
Мосалова Ирина Алексеевна - начальник планово-экономического отдела ГКУКО
«Полотняно-Заводской ДДСО»;
Суслакова Елена Викторовна - заведующий хозяйством ГКУКО «Полотняно-Заводской
ДДСО»;
Иванова Ирина Владимировна - начальник отдела стационарных учреждений
министерства труда и социальной защиты Калужской области;
Лыфенко Анастасия Вячеславовна - директор института искусств и социокультурного
проектирования КГУ им. К.Э. Циолковского;
Назарова Елена Владимировна - директор музея-заповедника «Полотняный завод».

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Итоги реализации проекта «Диагноз не отменяет детство» за первый отчетный период
(июль-декабрь 2022 г)

1. По вопросу выступила заведующий отделением милосердия, Яхонтова Самира
Низамалиевна, предоставив на утверждение программу подготовки студентов-
волонтеров практическим навыкам развивающего ухода (приложение 1).

2. По вопросу об итогах реализации мероприятий проекта выступила заведующий
отделением милосердия, Яхонтова Самира Низамалиевна, предоставив « Отчет о
реализации мероприятий проекта» (приложение 2).

3. По вопросу о целевом использовании гранта выступила начальник планово
экономического отдела Мосалова Ирина Алексеевна.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Утвердить программу подготовки студентов-волонтеров практическим навыкам

развивающего ухода (приложение 1)
2. Принять отчеты о реализации мероприятий проекта и целевом использовании гранта

(приложение 2).

Голосование: единогласно «За». Проголосовавших «Против» и воздержавшихся нет.

Председатель

Секретарь

/Н.А. Буланова/

/С.Н. Яхонтова/

Приложение №1
к протоколу №2 от 01.11.2022 г.

совещания рабочей группы
ГКУКО «Полотняно-Заводской ДДСО»

по реализации проекта
«Диагноз не отменяет детство»

Показатели эффективности реализации проекта
(промежуточный результат на 1 ноября 2022 года)

№ п/п Наименование показателя Единица
измерения

Значение
показателя за

2022 г.
Планир
уемые

Фактиче
ские

1 2 3 4 5
Обязательные показатели, установленные Фондом

1. Охват мероприятиями и^елевой группы
1.1. Число детей с тяжелыми множественными

нарушениями развития, включенных в состав
целевой группы проекта и получивших
помощь в ходе проекта в рамках
индивидуально ориентированных программ
развивающего ухода

человек

29 29

1.2. Число детей с тяжелыми множественными
нарушениями развития, у которых
улучшились показатели формирования
собственной активности детей, повышения
их коммуникативного потенциала в ходе
реализации индивидуально ориентированных
программ развивающего ухода, в том числе в
части развития:

человек

20 29

1.2.1. коммуникативных навыков человек 8 8
1.2.2. двигательной активности человек 8 8
1.2.3. бытовых навыков человек 29 29
1.2.4. социальной активности человек 6 6

2. Привлечение и развитие ресурсов в ходе проектной деятельности
2.1 Количество организаций, привлеченных к

реализации мероприятий проекта, в том
числе:

единиц
5 5

2.1.1 государственных и муниципальных
учреждений

единиц 2 2

2.1.2 российских негосударственных организаций
и общественных объединений в том числе:

единиц 3 3

2.1.2.1 СОНКО (социально ориентированные
некоммерческие организации)

единиц 1 1

2.1.2.2 КО (коммерческие организации) единиц 1 1
2.1.2.3 ИП (индивидуальные предприниматели) единиц 1 1
2.1.3 других организаций (указать) единиц - -

22 Число добровольцев, привлеченных к
реализации мероприятий проекта

человек 7

2.3 Число специалистов, обеспечивающих
реализацию мероприятий проекта

человек 36 38

2.4 Число руководителей и специалистов,
повысивших профессиональные
компетенции по вопросам организации
развивающего ухода за детьми с тяжелыми
множественными нарушениями развития, в
том числе с использованием средств
альтернативной и дополнительной
коммуникации (стажировка), в том числе:

человек

7 7

2.4.1. на базе профессиональной стажировочной
площадки по направлению «Обеспечение
максимально возможного развития детей-
инвалидов и детей с ограниченными
возможностями здоровья»

человек

7 7

3. Распространение эффективных результатов проекта
3.1. Количество мероприятий по

распространению результатов проекта
(семинары, конференции, стажировки,
другое)

единиц

- -

3.2 Число специалистов заинтересованных
организаций, принявших участие в
мероприятиях по распространению
успешного опыта реализации проекта

человек

- -

3.3. Количество разработанных и
распространенных в ходе проекта
инструктивно-методических материалов для
специалистов и родителей (законных
представителей) по вопросам организации
развивающего ухода за детьми с тяжелыми
множественными нарушениями развития

единиц

4 3

4. Обеспечение открытости и публичности реализации проекта
4.1. Количество публикаций в печатных

средствах массовой информации о ходе и
результатах реализации проекта

единиц
2 1

4.2. Количество теле- и радиоэфиров по тематике
проекта

единиц - -

4.3. Количество публикаций по тематике
проекта, размещенных на Интернет-ресурсах

единиц 10 8